Datum Rome apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominice 1501, X 
Kalendas Septembris, Anno nono. Hadrianus

P. Thomarotius

109,

Romae, 26 . XI . 1501
Friderico Cardinali super eodem negotio Ducissae Helenae.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 59v-60.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 290, nr. 312.

ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.
Cum superioribus mensibus per dilectum filium Magistrum Erasmum 

Vitellium, Praepositum ecclesie Vilnensis ac Notarium nostrum, et dilecti filii,

nobilis viri, Alexandri, circumspectionis tue fratris germani130, tunc Magni 
Ducis Lithuanie oratorem, apud nos ipsius Ducis nomine nobis declaratum 
fuisset, nonnullos viros katbolicos et gravitate preditos temptasse, ut nobilis 
Helena eius coniux, prava et detestanda Ruthenorum secta obmissa, fidem 
orthodoxam amplecteretur, tamen illam nullis unquam rationibus adduci po
tuisse, ut sancte fidei lumen plene agnoscere vellet. Quamobrem videntes 
nos in quam magno discrimine hac eius pertinacia non modo animam suam 
constitueret, verum eciam Ducis proprii ceterorumque, quibus cum ea versari 
contingit, scripsimus Venerabili Fratri Episcopo Vilnensi, quemadmodum 
pastorali officio nostro convenire arbitramur, ut debitis suasionibus, horta
tionibus ac monicionibus eam ad sanitatem reducere studeret. Verum pos- 
teaquam idem Alexander immortalis et clementissimi Dei, per quem Reges 
regnant, providencia ad Polonie regnum promotus est, munere nunc longe 
graviori humeros nostros premi sentimus providendi, quod qui eciam divino 
munere tot provinciis, tot populis, tot subditis christiane religionis prepo
situs, et sincero animo sequatur; itaque nichil intemptatum relinquere volen
tes, ut illa tandem resipiscat, ac summum et unicum catholice fidei bonum 
agnoscat, circumspectionem tuam hortamur, ut charissimum in Christo fi
lium nostrum Regem Polonie, prefatum fratrem germanum suum, monere 
velit et in Domino hortari131, ut Helenam prefatam coniugio sibi iunctam 
adducere nitatur, quod secum in catholica fide et Christiana religione mori
busque conveniat, ac insuper ut omni solertia et diligentia circumspectio 
tua studeat eam alloqui, et in salutis viam dirigere, adhibendo quascumque 
suasiones, hortationes ac monitiones, quas ad eam excitandam eiusque erro
res corrigendos necessarias esse duxerit, quam si demum cognoscet Ruthe
norum pravitatem abiurare nolle, et fidem katholicam perfecte sequi ac 
sincere colere et observare, tunc aperte illi declarabit nos permissuros, quod 
contra eam procedatur iuxta iuris formam, castigeturque, sicuti eius erro
rum pertinacie convenit, quippe summa esset Romane Ecclesie indignitas 
ac opprobrium, ubique ingenti detestatione execrandum, et que christianum 
nomen et katholicas institutiones abhorret et fugit, tam insignis potentisque 
Regni Regina dicatur.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXVI 
Novembris ( Millesimo quingentesimo primo, Pontificatus Nostri Anno 
decimo).

130 Fridericus, Cardinalis tit. S. Lucinae in septem collis ab an. 1493 (die 20.IX). 
Sextus filius Regis Casimiri Jagellonidis, nat. an. 1468. Nominatus Ep. Cracoviensis 
an. 1488, quo anno etiam ordines accepit sacros (minores). Anno 1492 fratrem suum 
Joannem in regem Poloniae proclamavit. Anno 1493 electus fuit etiam ad cathedram 
Gnesnensem, retenta sede Cracoviensi. Anno 1501, die 12 Decembris, fratrem suum Alex- 
nadrum in Regem coronavit Poloniae, cuius devenit etiam locumtenens in Regno, dum 
Alexander in bellum moscoviticum profectus est. Obiit die 14.III.1503, anno vitae 35, 
episcopatus Cracoviensis an. 15, Gnesnensis 10, cardinalatus an. 9. (Cfr. Enc. Powszechna, 
vol. 9, p. 379-381).

131 Quaesito haec de Helena, Magna Ducissa, ut videtur, acuta devenit postquam 
Alexander ex Magno Duce Lithuaniae devenit Rex Poloniae. Epistulae hae omnes scriptae 
sunt ante eius coronationem, quae locum habuit die 12 Decembris 1501. In hac coronatione 
Helena non participabat, prout heterodoxa.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e
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D O C U M E N T A  I U L 1 1 PP.  I I

110.
Romae, 12 . V . 1505

Donatio denarii S. Petri ad decem annos pro reparatione Kamenec et aliorum 
castrorum in Ucraina, propinqua incursionibus tartarorum.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 203,

IULIUS PP. II. Dilecte fili, salutem etc.

Ex relatione dilectorum filiorum diarissimi in Christo filii nostri Alexan
dri Polonie Regis Illustris oratorum, ad Nos et Sedem Apostolicam pro 
prestanda obedientia destinatorum, nuper recepimus, quemadmodum innu
merabilis et fera Tartarorum natio nomini christiano semper infesta complu- 
resque diversarum sectarum populi accerimi catholice fidei hostes circumsiden
tes Magnum Ducatum Lithuanie, Russie Podolieque terras carissimi in Christo 
filii nostri Regis prefati ditioni subiectas, assiduis incursionibus depopulatio- 
nibusque nec sexui nec etati nec personarum conditioni parcent, per ignem ac 
ferrum sic devastarunt, ut non solum multa Christifidelium millia partim cru
delissime trucidaverunt, partim in miserabilem inde captivitatem abduxerint, 
verum etiam quamplures ecclesias, in quibus religiose divinus cultus exerce
batur, diversasque arces et castella, que ad illarum terrarum presidia fuerunt 
a maioribus edificata, violenter everterint, multis solo equatis atque intantum 
immanes vires suas per Regna et potentatus illos iam extenderint, et nisi ma
nus adiutrices predicto Regi Illustri, his calamitatibus remedia querenti, eius- 
que afflictis regnicolis prius afferantur, non modo locis et terris illis, sed etiam 
christianitati universe periculum immineat manifestum.

Eapropter Nos ex debito pastoralis officii commissi nobis Dominici gre
gis presidio ac tutele providere et calamitates eiusmodi, quantum cum Deo 
possumus nostreque suppetant facultates, avertere cupientes, tibi presentirmi 
tenore committi mas atque mandamus, ut ea que ex denario Sancti Petri in 
dicto Polonie Regno Camere Apostolice proveniunt nobisque debentur, no
mine nostro in ecclesiarum, arcium et castellorum huiusmodi destructorum re
parationem, presertim castri Camienyecz, quod Regni illius quoddam propu
gnaculum semper est habitum, instaurationi,

Venerabilibus fratribus nostris Cracoviensi et Plocensi Episcopis et dilecto 
filio Castellano Cracoviensi pro tempore existenti alias in manus ipsorum in
tegre et cum effectu per decem annos continue succedentes, et deinde ad no
strum et dicte Sedis Apostolice beneplacitum tradas et consignes pro huiusmodi 
castri necessariis et aliarum arcium dirutarum reparatione exponenda et di- 13

13 - Docum enta Pontif. Romanorum , v o l I

spensanda ab eisdem. Quos ipsos ex nunc, et eorum quemlibet conscientias 
onerantes, ad id officium tenore presentium deputamus.

Datum Rome apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XII Maii Mille
simo quigentesimo quinto, Pontificatus Nostri Anno secundo.

111.
Romae9 22 . VIII . 1505

Regi Poloniae Pontifex indulgete ut propter Moschorum ducis iram uxorem 
in ritu ruthenico tolleret, donec oportunior illius revocandae a Schismate 
occasio offeratur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. I74v-175.
A. T heiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 219-20, nr. 351.

Charissimo in Christo filio nostro Alexandro, Poloniae Regi Illustri.

IULIUS PP. II. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Dilecti filii tue Serenitatis oratores ad nos et apostolicam sedem pro 

prestanda nobis obediencia destinati nuper exposuerunt nobis, quod cum 
Iohannes Moskovie dux potentatuum tuorum Lithuanie et Russie fines ac 
populos acri bello infestaret, tuque illi viribus omnino par non esses, et con
sulere rebus tuis pariclitantibus velles, ideoque pretextu affinitatis cum eodem 
pacem fecisti, filiamque eius Helenam in matrimonium accepisti, prestito 
prius per oratores tuos132 tuo nomine eidem Iohanni duci iuramento, quod 
nisi dicta Helena uxor tua Romane Ecclesie ritus sua sponte suscipere vellet, 
tu ipsam ad eos suscipiendos nunquam cogeres; aliter felicis recordacionis 
Alexander papa VI, Predecessor noster, per litteras suas in forma Brevis 
scriptas iuramentum huiusmodi tibi relaxavit133, teque ad illius observacio- 
nem minime tenere voluit ac declaravit, conscienciam nichilominus tuam 
onerando, ut tentare et conari omnia deberes, que prefatam Helenam uxo
rem tuam impellere possent, ut ipsa Ruthenorum secta omnino reiecta, ca
tholicam fidem rite cognosceret et complecteretur; tuque propterea consi
derans, quod si Helenam uxorem tuam predictam aut dimitteres, aut ad ritus 
Romane Ecclesie suscipiendos cogeres, illius pater Moskovie dux prefatus, 
qui tibi finitimus dicionis amplitudine ac viribus est potencior, iniquo id 
animo ferens, facile rursus bella et damna intollerabilia tibi ac terris regni